. 7" GaLLl, Le statue di Demetra e Kore-Persephone, art. cit., pp. 108-109.
E denominato Ploutonion un altro complesso periferico di Villa Adriana, di
incerta funzione: v. ALESSANDRO BETORI, Z. MARI, Sectilia pavimenta di Villa
Adriana: un primo aggiornamento a dieci anni dal Corpus, in AISCOM. Atti
del X Collogquio dell’Associazione Italiana per lo Studio e la Conservazione
del Mosaico (2004), Tivoli, 2005, p. 783 (con bibl.).

LA CARTA DI NARZIO
DEL REGESTO SUBLACENSE

1 Regesto Sublacense del secolo XI, nella molteplicita
dei suoi atti e privilegi, reca il Documento 28, datato
3 agosto 369, ove Narzio patrizio romano costituisce la
dotazione della Chiesa di San Lorenzo', da lui fondata,
posta nel territorio di Subiaco. L’atto, nell’edizione® cu-
rata da L. Allodi e G. Levi ¢ cosi riportato:

X Charta que acquesivit homines de sublacu de sancto laurentio.
¥ Basile venerabilis archipresbyter uius ecclesiae . cum bonifatius
. et dionisius sacr et aliorum presbyteris .

Nomina nobiliores hominum . non denotabit in hac charta qui a
manibus illorum propria charta . abebunt . Sicut et ista et ibi per
nomina compelluntur®.

' La chiesa di S. Lorenzo, nel primo Chronicon Sublacense (593-1369)
viene indirettamente ricordata piu volte senza riferimento alcuno. Al con-
trario il cronista successivo Capisacchi (anno 1573) fa espresso riferimento
alla Carta di donazione del patrizio Narzio riportando il testo con varie in-
terpolazioni: 8v, 9r, 9v, e alla catacomba 16v.

Nel Chronicon Sublacense (1628-1630), di Cherubino Mirzio da Treviri,
si nomina la chiesa di “S. Lorenzo ad Aquas Altas” associata anche alla
catacomba: 12r, 13v, 15r, 30r.

2 Edizione della Reale Societa Romana di Storia Patria (a cura di L. Al-
lodi ¢ G. Levi) in Roma Mdccclxxxv.

3 Come da nota (3) riportata nell’edizione stessa del Regesto Sublacense
si riferisce: “Per scrivere queste parole e i tre documenti che seguono sono
state abrase quattro pagine e mezzo del codice. Ciascuno dei documenti ¢
di scrittura differente: ma anche 1’ultima non ¢ posteriore alla prima meta
del secolo XII”.
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Fig. 1 - Inizio del Codice 28 del Regesto Sublacense - SUBIACO: Archivio
della Biblioteca Nazionale di S. Scolastica: Arca VI - n° 1.

% IN NOMINE DOMINI NOSTRI IESU CHRISTI ANNO DEO
propitius pontificatus domno damasso summo pontifice et universalis
primo papa . In sacratissima sede beati petri apostoli . Anno tertio .
11 nonus agusti indictione VIIII . Ego nartius patricio abitator urbis
rome . Ego fecit ecclesia beati laurentii martiris qui ponitur in curte
sublaco . emanavit aqua a laco usque in superscripta ecclesia hin
oc consentientem mihi . superu . Domno papa damasso . qui pater
meus spiritalis est . charta . donationi facio pro anima mea . in
superscripta ecclesia . in die dedicationis eius . dies. Il . mensis
agusti . idest terris . silbis . campis . pratis . pascuis . pumiferis .
fructiferis . vel infructiferis cultum . vel incultum . aquimolis . vel
decursibus . aquis . cum molendinis . incipiente acfines . a rigo
qui ducit in flumine . qui ponitur arco antiquo . super super rigo
ferentem in colle qui est super volubro ferente in ipsa petra quod
est in pede de ipsu colle de orario ferente . in pede de monte.
sursum per ipsum monte de serra. usque usque in terminum montis
calbiserre . descendente in ponte terillu . et per fluminum in ipse
carcere . deveniente in casa murata . casa siri . et per pede de
monte . ubi evulliet aquam marsicana .et perveniente in murra . de
pede . de monte opiniano . super flubio . tiberis dicto rigo. infra
isti iam dicti affines . ad modiorum duodecim in ipsa ecclesia . et
VI . modiorum in casale de monte . De aqua viba . Cum tertia
parte ipsius forme. abeatis vos qui servitore estis huius ecclesi
e. vel successoribus vestris . usque imperpetuum . alie autem .
terri s. silbis . sicut supra legitur . abeatis vos nobiliores omnes
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uius abitatoris qui at cultum perducitis et duos parte ipsius forme
vos vel vestris erroribus . usque imperpetuum et de eis fruges
decimas reddatis in ipsa ecclesia . De grano et fabe . et ordeo .
et ubicumque molendinis . facere potueritis . vos peri vel vestris
erroribus inter istis peri acfinis . faciatis. securi et quietis amodo et
usque in sempiternum . In qua iuratus dicit per deum omnipotentem
. sancteque sedis apostolice seu salutis vir beatissimi et apostolici .
Domni damassi pape summi pontificis et huniversalis primo pape . ec
omnia que presens huius donationis charta . series testus eloquitur
inviolabiter adque conserbare . Implere promittimus quod si quis
etiam eorum . contra uius donationisque charta . pro anima mea .
sicut superius legitur . In qualibet modo venire temptaverat . ante
litis initium penas nomine aurie libras VI . et post ista pena sabea
maledictione a deo omnipotente et beato laurentio . et anna e caiphas
. et cum iuda traditore abea maledictione in die iudicii . qui de
ominia quantacunque desuper ascriptum est . Alienare voluerit vel
disrumpere . De superscripta ecclesia . vel at eius serbitori . vel
nobiliores homines uius abitatores vel illorum erroribus . vel abitaturi
sunt usque imperpetuum . et pos penas absolutionis manentem
ancharta donationis in sua omnium maneat firmatate cum scripta
huius chart amichi . iohannes virum notarium abitator in unc loloco
ad sanctam maria qui ponitur stagiano . vel prati propriis manibus
roborantes ab eius se rogans numerum conpetentem obtulerunt .
sub stipulatione tantibus diem . Imperante Anno colloquio mense
augusto . dies Il . indictione VIIII . T Ego narsius patricio propria
manu mea subscripsi inique charta donationis et testes a me rogate
sunt.